## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2. Vtrum habuerit omnipotentiam respectu corpotaliu[m] creaturarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

<sup>\* cap. 5. 2016  
med.</sup>  
Jis probatur: quia anima Christi est pars humanae naturae non diuina.

¶ Adverte hic, quod qualiter omnipotens sequatur esse ipsum in se subsistens, ac per hoc illimitatum & infinitum superponimus ex doctrina Primi libri notum.

Illa autem proposicio. Quilibet res habet potentiam actionis respectuorum, ad quae se extendit secundum naturem perfectionis, cum grano falso sumenda sit, hoc est, ut intelligatur in genere rerum actiuarum.

Quod dico proper formas, que non sunt ex suo genere actiones, ut quantitas, & relatio-

In repositione ad tertium, adverte, quod Auctor hic corrigit loquendi modum de scientia animae Christi respectu omnium, que a Deo sunt. Interius namque sententia dicitur, art. alti. ad secundum, vocauerat practicam sicutianam, quam hic probat non esse practicam, quia non est facta. Et tu doctrina hanc sequeris.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod homo accepit ex tempore omnipotentiam, quam filius Dei habuit ab eterno, per ipsam uniuersum personam, ex qua factum est,

ut sicut homo dicitur Deus, ita dicitur omnipotens, non quasi sit alia omnipotentia hominis, quam filii Dei, sicut nec alia deitas: sed eo quod est una persona Dei, & hominis.

AD SECUNDUM dicendum, quod alia ratio est de scientia & de potentia actiua, sicut quidam dicunt. Nam potentia actiua consequitur ipsam naturam rei, eo quod actio consideratur ut egrediens ab aente. Scientia autem non semper habetur per ipsam essentiam scientis, sed potest haberi per assimilationem scientis ad res locutas, secundum similitudines susceptras: sed haec ratio non uidetur sufficere: quia sicut aliquis potest cognoscere per similitudinem suscepit ab alio, ita etiam potest agere performans ab alio suscepit: sicut aqua vel ferrum calefacit per calorem suscepit ab igne. Non ergo per hoc prohibetur, quin sicut anima Christi per similitudines omnium rerum sibi a Deo inditas, potest omnia cognoscere, ita per easdem similitudines possit ea facere.

Ergo uidetur ulterius considerandum, quod id quod a superiori natura in inferiori recipitur, habetur per inferiorem modum: non enim calor in eadem perfectione & uirtute recipitur ab aqua, qua est in igne, quia igitur anima Christi inferioris naturae est, quam natura diuina, similitudines rerum non recipiuntur in ipsa anima Christi secundum eandem perfectionem & uirtutem, secundum quam sunt in natura diuina. Et inde est, quod scientia animae Christi est inferior scientia diuina, quantum ad modum cognoscendi, quia Deus perfectius cognoscit res, quam anima Christi, & quantum etiam ad numerum scitorum: quia anima Christi non cognoscit omnia, que-

persona, quod tamen remansit distinctio naturarum, utraque, scilicet natura retinente id, quod sibi est proprium. Potentia autem actionis cuiuslibet rei, sequitur formam ipsius, quae est principium agendi. Forma autem uel est ipsa natura rei, sicut in simplicibus, uel est constituens ipsam rei naturam, in his scilicet, quae sunt composita ex materia & forma. Vnde manifestum est, quod potentia actionis cuiuslibet rei, consequitur naturam ipsius. Et per hunc modum, omnipotencia consequenter se habet ad diuinam naturam: quia enim natura diuina est ipsum esse Dei incircumscriptum (ut patet per Dion. \* 5. c. de Diu. no.) inde est, quod habet potentiam actionis respectu omnium, quae possunt habere rationem entis, quod est habere omnipotentiam: sicut & qualibet alia res habet potentiam actionis respectuorum, ad quae se extenderit per seipsa sua naturae, sicut calidum ad caletacidum.

Cum igitur anima Christi sit pars humanae naturae, impossibile est, quod omnipotentia habeat.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod homo accepit ex tempore omnipotentiam, quam filius Dei habuit ab eterno, per ipsam uniuersum personam, ex qua factum est,

Deus potest facere, quod tamen Deus cognoscit scientia simplicis intelligentiae, licet cognoscat omnia presentia, preterita & futura, quia Deus cognoscit scientia uisionis. Et similiter similitudines rerum animalium Christi indire, non aequaliter uirtutem diuinam in agendo, ut possint omnia agere, quae Deus potest, uel etiam eo modo agere, sicut Deus agit, qui agit in finita uirtute, cuius creatura non est capax. Nulla autem res est, ad cuius cognitionem aliquajiter habendam requiratur uirtus infinita, licet aliquis modus cognoscendi sit uirtutis infinita, quedam tamē sunt que non possunt fieri, nisi a uiritate infinita, sicut creatio, & alia huiusmodi, ut patet ex his, quae in prima parte dicta sunt. \* & ideo anima Christi, quae cum sit creatura, est uirtutis finita, potest quidem omnia cognoscere, sed non per omnem modum, non autem potest omnia facere, quod pertinet ad rationem omnipotentiae. Et inter cetera manifestum est, quod non potest creare seipsum.

P.P.Q.45.

Ad TERTIUM dicendum, quod anima Christi habuit & scientiam practicam & speculatoriam, non tam oportet, quod omnium illorum habeat scientiam practicam, quorum habuit scientiam speculatoriam. Ad scientiam enim speculatoriam habendam, sufficit sola conformitas uel assimilatio scientis ad rem scitam: ad scientiam autem practicam requiritur, quod formae rerum, quae sunt in intellectu, sint factae. Plus autem est habere formam, & imprimere formam habitam in alterum, quam ictum habere formam, sicut plus est lucere & illuminare, quam solum lucere. Et inde est, quod anima Christi habet quidem speculatoriam scientiam creandi (scilicet enim qualiter Deus creat) sed non habet huius rei scientiam practicam, quia non habet scientiam creationis factuum.

## ARTICVLVS II.

¶ Super questionis tertia decima articulum secundum.

Vtrum anima Christi habuerit omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.

T

Itulus, ut sonat intelligendus est.

AD SECVNDVM sic proceditur. Videtur, quod anima Christi habeat omnipotentiam respectu immutationis creaturarum. Dicit enim ipse Matth. ultim. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra: sed nomine Celi & terrae intelligitur omnis creatura, ut patet cum dicit Gene. 1. In principio creauit Deus celum, & terram. ergo uidetur quod anima Christi habeat omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.

¶ 2 Præte. Animam Christi est perfectior qualibet creatura: sed qualibet creatura potest moueri ab aliqua creatura: dicit enim Aug. \* in 3. de Tri. quod sicut corpora crassiora & inferiora, persubtiliora & potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum uitam rationalem, & spiritus uitam rationalis defertur, atque peccator, per spiritum uitam rationalem pium & iustum. Animam autem Christi etiam ipsos supremos spicula a pri. tom. 3.

1.3. c. 4. 800

tom. 3.

Quo ad secundum prima conclusio est: Animam Christi secundum propriam uirtutem sine naturalem, sine gratiam: vel secundum quod est instrumentum uerbi Dei.

Eiusdem.

Quo ad secundum prima conclusio est:

Animam Christi secun-

dum propriam uirtu-

tem habuit poten-

tiam ad illos effe-

citus

### QVAEST. XIII.

**F**lus faciendum, qui sunt animæ conuenientes. Hæc conclusio non probatur, sed manifestatur quo ad effectus tres, hoc est gubernationem corporis, dispositionem humanorum actuum, & illuminationem omnium per gratiam & scientiam. Secunda conclusio est: Anima Christi, ut est instrumentum verbi sibi personaliter uniti, habuit instrumentalem virtutem ad omnes immutationes miraculosaes ordinabiles ad incarnationis finem.

E. 7. p. 219. Et hec quoque conclusio non aliter probatur sed manifestatur declarando incarnationis finem esse instaurare omnia, sive que in coelis, sive que in terris sunt, quod consumabitur, cum noua fiant omnia, & Deus erit omnia in omnibus. Tertia conclusio est, solus Deus potest creaturas in nihilum redigere. Probatur: quia solus potest creare & conservare; immutatio autem in nihil respondet creationi ex nihilo. Principialis conclusio est: Anima Christi non habet omnipotentiam respectu immutationis creaturarum. Et relinquunt clara, tanquam consequens ex ansiediis conclusionibus.

¶ Et scito, quod prius duas conclusiones intelligentur cum præcisione aliorum, ita quod secundum propriam virtutem, habuit tantum potentiam ad gubernandum, &c. & similiter ut instrumentum verbi, habuit potentiam ad illa tantum, & non ad annihilandum, aut recreandum. Nec hunc sensum oportet probare: quia distinctione ipsa in litera facta probat, & in litera huius questionis clare habetur, ut patet intuitu. Sed si queritur, quare Auctor non probavit primas conclusiones, respondet autem quod prima ex natura animæ, & ex dictis de gratia Christi, quod est caput hominum, & Angelorum, &c. per se non relata est. Secunda autem sufficiens probata est ex fine monstrato, quia instrumentum ductuum debet esse ad finem, communiteraque illi, ut instrumentum tam. Vnde ex hoc ipso, quod anima Christi est instrumentum proprium verbi incarnati, & finis incarnationis est instauratio omnium, habetur statim, quod anima Christi instrumentaliter potest ad omnia miracula opportuna ad instauracionem omnium.

¶ Nota diligentissime, ut ex doctrina presentis articuli discernas in speciali, quid sub quoque membro continetur, ut inde scias quid cadit sub instrumentaliter Christi potentia. Dico autem hoc specialiter, primo propero infusionem gratia gratum facientis, quam membra Ecclesiæ habere a Christo capite effectu instrumentaliter Auctor superius dixit. Et hinc apparet non comprehendendi sub mutationibus, quem conuenientem creature, secundum ueritatem in nihil, quoniam cum peccator perdit gratiam, constat gratiam non annihilari, cum Deus numquam aliquid annihilat. Et consequenter patet, quod gratiam poenitenti concedere, non est creare, proprie loquendo. Et similiter Deum conservare gratiam in anima, non est conservare continuans creationem, de quo dicitur, quod omnia in nihilum redigerentur, nisi ea manus omnipotens conservaret. Hac enim tria, scilicet creatione, conservatio, & annihilatione sibi uicem ita respondent, ut creationi ac conservationi non opponantur nisi annihilationis, & econtra. Claudiatur ergo infusio gratia sub genere miraculorum mutationum, quamvis non sit proprie miraculosa: quia est secundum ordinarium curium ordinis supernaturalis ad patrum celestem. Secundo dico hoc propter

ritus mouet, illuminando eos, ut dicit Dionysius. 7. xca. Cal. hier. ergo uidetur, quod anima Christi habeat omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.

¶ 3. Præterea. Anima Christi habuit plenissime gratiam miraculorum seu virtutum, sicut & certas gratias: sed omnis immutatio creature potest ad gratiam miraculorum pertinere, cum etiam miraculose celestis corpora a suo ordine immutata fuerint, sicut Dionysius probat in Epistola. \* ad Polycarpum. ergo anima Christi habuit omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.

SED CONTRA est, quod eiusdem est transmutare creaturas, cuius est eas conservare, sed hoc est solus Dei, secundum illud Hebrei. Portans omnia verbo virtutis sua. ergo solius Dei est habere omnipotentiam respectu immutationis creaturarum. Non ergo hoc conuenit animæ Christi.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod

hic dupli distincione est opus,

quarum prima est ex parte trans-

mutationis creaturarum, quæ tri-

plex est. Vna quidem est natura-

lis, quæ scilicet fit a proprio agente

transubstantiationem panis in corpus Christi, quoniam hoc quod sub genere eodem continetur, scilicet immutationem miraculorum, & non sub mutatione creationis. Quod ex copa patet, quod creatio est ex nihilo, transubstantiatio autem est ex pane, creatio facit totum novum, transubstantiatio transfer-

quod erat in aliud praexistens. Vnde

& sancti Patres, & specialiter Ambro-

sius arguit transub-

stantiationem possi-

bilem ex creatione,

tanquam magis difi-

cili, dicens, Serme

Christi, qui potuit

ex nihilo facere quod

non erat, multo ma-

gi facere potest ut

fit, quod erat, in aliud

transmutatum, ut pa-

ret de confusione. dicitur,

z. cap. panis, & cap. re-

vera. Et hec nota-

fuit, ut aduerserat le-

Auctor haec posse fieri a Deo mediatis in strumentis, & non

solum immediatis fi-

cius etiam fieri potest

resurreccio mortuo-

rum, & ponit duo

corpora in eodem loco,

& quicquid eius-

modi est: quamvis

requirat infinitam

virtutem in agente

principali.

¶ Circa doctrinam

presentis articuli du-

abus occurrit, pro-

quanto ponit in ani-

ma Christi uitriu[m]

instrumentalem ad

omnia miracula.

Est autem ratio du-

bus: quia vel Auctor

intelligit de causa in-

strumentali proprie-

te, vel large pro causa

I sine qua non. Si proprie, obstat tunc doctrina Auctoris, & Durandi. Nam Auctor superior in prima parte, quæf. 45. articulus 5. docet instrumentum oportere, secundum id, quod est sibi proprium, aliquid operari dispositivæ ad effectum principalis agentis, conflat autem quod anima Christi nihil operatur faciens ad effectum miraculi: puta cum dixit, Lazarus ueniforas, intellectio uictorio, imaginatio, nox cum clamore nullum effectum ex propriis habuerint circa cadaver, aut animam Lazarus: sed levitatis uitriu[m] anima reunita est corpori concurrentibus illis actibus humanis Christi ut medio, eu causa sine qua non, & sic de alijs. Et confirmatur: quia in 3. sententiæ distincti. 16. quartilio 1. articulo 3. Auctor dicit, quod nec Angelo, nec anima Christi impressa est aliqua uirtus spiritualis ad facienda miracula, nisi per modum orationis aut intercessions. Durandus quoque in 3. sententiæ distincti. 14. quæf. ultimi, probare nituit, quod humanitas Christi faciebat miracula, nulla uirtute supernaturali inherente animæ aut corpori Christi, sed sola uirtute afflente sibi: quia miracula faciebat Christus ad testificandam deitatem, sicut defectus subiecti ad testificandam suam humanitatem, & propterea sicut defectus omnes sunt humanitatis, ita miracula omnia sunt diuininitatis. Si vero large sumitur instrumentum, sicut obuiat litera prefens, attribuendo animæ Christi ut instrumento verbi, operationem omnium mutationum tam naturalium quam miraculorum, & referendo sibi Deo mutations annihilationis & creationis. Nam large de instrumento loquendo, potest oratione aut intercessions simili modo concurrere anima Christi ad creationem aut annihilationem, sicut concurrit ad miracula. Obuiat quoque doctrina Auctoris in quæf. de Pot. quæf. 6. articulo 4. dicentis, Angelos & homines non solum oratione, sed ex potestate, quandoque miracula facere, iuxta doctrinam Gregorij. Et declarat potest illam esse per modum intentionis, seu motus in ipsis angelis seu hominibus sanctis.

¶ Ad evidenter horum, sciendum est secundum Auctoris

doctrinam indubitatum esse, quod anima Christi instrumen-

taliter

### ARTIC. I.

transubstantiationem panis in corpus Christi, quoniam hoc quoque sub genere eodem continetur, scilicet immutationem miraculorum, & non sub mutatione creationis. Quod ex copa patet, quod creatio est ex nihilo, transubstantiatio autem est ex pane, creatio facit totum novum, transubstantiatio transfer-

quod erat in aliud praexistens. Vnde

& sancti Patres, & specialiter Ambro-

sius arguit transub-

stantiationem possi-

bilem ex creatione,

tanquam magis difi-

cili, dicens, Serme

Christi, qui potuit

ex nihilo facere quod

non erat, multo ma-

gi facere potest ut

fit, quod erat, in aliud

transmutatum, ut pa-

ret de confusione. dicitur,

z. cap. panis, & cap. re-

vera. Et hec nota-

fuit, ut aduerserat le-

Auctor haec posse fieri a Deo mediatis in strumentis, & non

solum immediatis fi-

cius etiam fieri potest

resurreccio mortuo-

rum, & ponit duo

corpora in eodem loco,

& quicquid eius-

modi est: quamvis

requirat infinitam

virtutem in agente

principali.

¶ Circa doctrinam

presentis articuli du-

abus occurrit, pro-

quanto ponit in ani-

ma Christi uitriu[m]

instrumentalem ad

omnia miracula.

Est autem ratio du-

bus: quia vel Auctor

intelligit de causa in-

strumentali proprie-

te, vel large pro causa

D. 896. taliter non abusus, sed proprie loquendo de instrumento, concurrit ad miracula faciendum. Hoc autem quid sit, & qualiter sit, accipi potest ex ipsa ratione agendi instrumenti. Instrumentum siquidem habet duplē actionem, s. propriam & instrumentalem, scindere est propria operatio ferrę facere vero sedem secando, et ipsius opere ratio instrumentalis, & calcare est propria operatio caloris: augere vero animale instrumentum illius operatio. Et sicut instrumentum est operatio duplex, ita cum est duplex quo operatur. Alterum fibi proprium, ut dentatura ferrea, & acuta ferrę, qua fudit, & ipsa natura calor, qui calidum calefacit. Alterum a principali agente partipatum, quo extenditur, & faceret diuinum principalem ef-

\* super il  
Iud. 11. 23.  
data est mihi omnis po  
nitatis. 10. 9.

dinabiles ad incarnationis finē, qui est instaurare omnia, sive quae in celis, sive quae in terris sunt. Immutationes vero creaturarum, secundum quod sunt uertibiles in nihil, correspondent creationi rerum, prout scilicet perducuntur ex nihilo. Et ideo, sicut solus d. Deus potest creare, ita solus potest a creaturis in nihilum redigere, qui etiam solus eas in esse conferat, ne in nihilum decidunt. sic ergo dicendum est, q. anima Christi non habet omnipotentiam respectu immutacionis creaturarum.

D. 897. A PRIMVM ergo Dicendum, quod sicut Hiero. \* dicit, Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui postea resurrexit, id est Christo, secundum quod homo. Dicitur autem sibi omnis potestas data, ratione unionis, per quam factum est, ut homo esset omnipotens, ut supra dictum est. Qui quidem motus vocatur virtus instrumentalis quandoque, & quandoque vir tus intentionalis: & virtus spiritualis quandoque, eo quod est motus rei, qui affluit in instrumentum: & ideo uis seu virtus. Unde etiam cum lapidem baculum moueatur, baculus ex hoc ipso quod utor co, fit & et motor effectus lapidis. Et quia diminuta quamdam mediatio est inter principale agens & effectum, deferens principale agens ad effectum, ideo intentionalis: & quia instrumentum est, & ad spiritualem quandoque effectum, ideo spiritualis. Et ideo de illo instrumento motu, quo mouetur ab agente principali ut sic: quod ut clarissim intelligas, considera in instrumentis artium duplē potentiam, alteram ad motum localem, alteram ad cooperandum arti, exequendo operationem ipsius artis. Verbi gratia, instrumenta artis musicae sunt in potentia, ut mouentur contactu digitorum, & sunt in potentia reduci possunt ad actum a quocumque sine arte potente illi commouere: sed de secunda potentia, non nisi ab arte reduci possunt ad actum. Cum autem mouere nihil aliud sit, quam educere de potentia ad actum, & moueri sit educi de potentia ad actum,clare constat quod instrumentum tunc mouetur a principali agente, cum educitur de secunda potentia ad actum, cum sit cooperans ipsi principali agenti, cum sit exequens operationem principalis agentis: quod fit per hoc, quod principale agens ut sic, utitur illo ad opus ipsius principalis agentis: puta cum ars musica utitur instrumento musicali ad sonum musicum. Ipse enim utsi est quidam ingreditus artis in instrumenta, est quaedam actuatio instrumentorum. Et propterea oportet certe artis certa esse instrumenta: numquam enim musica ingredietur instrumenta artis sutoris, aut econiutoris. Et proprietas habet rationem utsi & uitrius & intentionis artis, & ad genus eius reducitur. Ex quibus ad propositum ascendendo dicimus, quod Deus omnipotens, qui potest sine causis secundis cooperantibus efficiere miracula facere, dignatur quandoque illa efficiere per causas secundas non dando illis virtutes aliquas naturales, aut gratuitas permanentes: sed utendo illis instrumentaliter ad opera miraculosa, ita quod ex hoc ipso, quod Deus utitur aliquare, ut instrumento ad opus miraculorum, elevatur res illa in ordinem causarum instrumentalium, & ipse passus utsi, quo Deus illa utitur ad hoc opus, est motus quo a principali agente instrumentum mouetur. Et ex hoc ipso est utsi actuativa atque constitutiva ipsius ineffici instrumenti, ac per hoc ineffici cause effectiue instrumentaliter operis miraculosi: reduciur enim res illa de potentia obediens ad actum, cum de non

A instrumento sit instrumentum, quod fieri constat ex hoc solo, quod Deus utitur illa instrumentaliter ad opus miraculosum. Quod non esse impossibile constat, cum nulla sit ratio impossibilis, & quandoque de facto sic fuisse Gregorij auctoritate patet in 2. Dialog. ponentis, Sanctos ex potestate quandoque mira cul facere. Et uere

debet diuinam liberalitatem eleuare e. Ar. p. ad i.

tiam in hoc quodam amicos suos, ut etiam coeffectores miraculorum efficacit, & non solum benemeritos aut intercessores. Et quia omnipotentia non est alligata certis instrumentis, locis, aut propinquitatibus, ideo non refert, quais uerba utatur Deus instrumentaliter ad quodcumque miraculum: nam sicut potest sine instrumento opus illud perficere, ita potest non solum efficere per instrumentum, sed per quodcumque, & ubicumque existat, & quantum cumque differet. Neque enim minuitur aut arctatur omnipotentia diuina ad limites instrumenti, quod assumit sed instrumentum eleuatur ad omnipotentiae exequitionem in tali miraculo, ad quod efficiendum ordinatur ab ipsa.

D. 152.

Et propterea Auctor in Secunda Secunda, quartio centenaria septuagesimo octavo articulo primo ad primum de his loquens, dicit, quod Deus utitur instrumentaliter interiori actu hominis, vel eius loquitione, vel actu exteriori, vel contactu alicuius corporis etiam mortui. Quamvis ergo tunc minus perspicaciter textum illum exposuerim, non enim illuxerat mihi quod modo tradidisse. Et quoniam homo Christus telus plenitudinem omnium gratiarum habuit, consequens est ut anima sua quatenus alii uerbi instrumentaliter, non qualecumque sed coniunctum, omnia possit miraculosa opera efficere. Nec opus est querere alium modum, aut quid, & qualiter, nisi quod uerbum utetur instrumentaliter anima seu humanitate coniunctu sibi ad opera miraculosa. Applicando enim dicta ad uerbum, & humanitatem Christi, peripicies quae dicimus, quae in hac litera ab Antore traduntur.

D. 898. ¶ Dicendum est ergo ad questionem, quod de instrumento proprio loquitur Auctor & hic & in Secunda Secunda, loco allegato, & in Prima parte. Et ad obiectiōnem ex doctrina Prima partis respondetur, quod ad instrumentum exigitur, quod habeat propriam operationem ultra illam, quam participat a principali agente, & quod operatio propria sit praesupposita operationi participata, ita quod prius intelligatur propria operatio terminari ad illud, in quod tenditur quam operatio participata sicut presuppositum prius intelligitur, quam iunctum illi. Et huiusmodi praeiunctio operationem appellavit Auctor operari dispositio, non quod operari illam operationem proprie disponere. Nec hanc ego fingo gloriam, sed ex ipso Auctore inferiori in quæstio. 62. accepi. Vbi baptismum instrumentaliter cauſam ponens, exprefſe docet sufficere, ut aqua secundum propriam operationem corporis tangat, diluendo ad hoc, ut participata operatione animam abluit. Et hoc sufficit proposito & intento in prima parte, quia per hoc conccluditur efficaciter, quod nulla creatura potest instrumentaliter creare: quia nulla potest propriam operationem præiunctam creatione circa creandum, ponere, cum nihil sit, ut ibi dicitur. In proposito autem cum Deus utitur creatura aliqua instrumentaliter ad opus miraculosum, opus proprium illius creaturæ se habet ut præiunctum operi miraculoso: quia ut habet ut præsens seu deferens diuinum imperium ad creaturam, in qua sit opus miraculosum, ut Auctor docuit in loco allegato in quæstio. de Potentia.

Et hoc esse uerum, ex eo coniicere potes, quia hinc utriusque difficultatis solutio habetur, hoc est, quare operari miracula per modum meriti seu intercessionis, & ex potestate seu instrumenta liter distinguuntur, etiam si solus actus interior instrumentum ponatur,

p.2.q.114.  
a.1.

gatur, & quare opus creationis inter miraculosa non computatur. Prima siquidem quicquid solutur ex hoc, quod tam instrumentum quam oratio, ut sic precedit actionem diuinam ad miraculum, actus aero quicunque etiam interior, etiam ipsa oratio, non vt oratio, sed ut instrumentum Dei, sequitur diuinam actionem, ut illius executio, ita quod ex hoc ipso & Deus eleuat illum in suum instrumentum ad opus miraculosum, fit exequutorius diuini imperij, tamquam deterens (ut dictum est) illud creaturam in qua miraculum sit.

¶ Quando igitur sanctorum actus aut opera solum merito, aut intercessorie se habent ad miracula, tunc dicuntur facere miracula imperatoꝝ quæ Deus per seipsum facit. Quando vero actus aliquis se habet vt exequenti diuinum imperium (qui omnia obediunt) tunc dicuntur operari miracula ex potestate, instrumentali tam, ut Auctor declarauit.

¶ Secunda autem questionis solutio ex hoc habetur: quia delatio imperij non potest fieri ad nihil, oportet enim ens esse ad quod ex curiae delatio impetrari finit ad nihil, namque nihil potest deportari.

¶ Ad hanc vero quod ex 3. lectione, afferatur, dici potest, uel quod Auctor doctior seipso correxit illud: vel quod sub modo intercessonis uel orationis comprehendit etiam modum instrumentalem: quia conuenient in hoc generali modo, quod non sunt de genere permanentium, sed consilientium in motu. Et per hanc partem intellectus infinitorum dictorum de instrumentalis efficientia attributa humanitati Christi uel passioni, uel sacramentis ecclesiasticis, & aliis huiusmodi.

¶ In response ad secundum eiusdem secundi articuli 13. quæstio. adverte quod hic Auctor afferit: anima Christi ut instrumentum uestrum uestri, posse in omnes mutationes, quas quacumque creature possunt facere, quod in 3. Sen-

iusmodi immutationum non pertinent ad animam, neque quantum ad ordinem naturæ, neque quantum ad ordinem gratiæ.

A D TERTIVM dicendum, q̄ (sicut dictum est \* in Secunda parte) gratia uirtutum seu miraculorum datur animæ aliquibus sancti, non vt propria uirtute ei conueniat miracula facere, sed ut per uirtutem diuinam huiusmodi miracula fiant. Et hec quidem gratia excellenterissime data est anime Christi, ut scilicet non solum ipsa miracula faceret, sed etiam ut hanc gratiam in alios trasfunderet. Vnde dicitur Matth. 10. quod, Convocatis duodecim discipulis, dedit eis potestatem spirituum immundorum, ut eice rent eos, & curarent omnem lan guorem & omnem infirmitatem.

## ARTICVLVS III.

Vtrum anima Christi habuerit omnipotentiam respectu proprii corporis.

F ten. non nisi credendo dixit. ¶ In responsonem ad tertium memento, gratiam Christi esse non solum singularem, sed capitalem, ita quod homini illi ut universalis capiti conuenit. Ac per hoc gratia miraculorum, ut universalis instrumento conferatur duplicitate uniuersalitate miraculorum, quia poterat omnia miracula instrumentalis efficiere, & uniuersalitate generationis sibi similium, participati tamen: quia poterat instrumentalis efficiere alios homines cooperatores miraculorum ex potestate instrumentalis quoque participata, ut euangelico testimonio in litera allato probatur. Nam sicut verbum potest uiri humanitate sibi iuncta, ad faciendum miracula, ita & eadem ratione potest illa uiri ad communicandum alijs potestatem faciendo miracula. Est siquidem huiusmodi communicatio miraculorum quoddam, comprehensum sub uniuersalitate miraculorum.

R E S P O N . Dicendum, quod sicut dictum est, \* anima Christi potest duplicitate considerari. Vno modo, secundum propriam naturam & uirtutem. Et hoc modo sicut non poterat immutare exteriora corpora a cursu & ordine naturæ, ita etiam non poterat immutare proprium corpus a naturali dispositione: quia anima secundum propriam naturam, haber determinatam proportionem ad suum corpus.

Alio modo potest considerari anima Christi, secundum quod est instrumentum unitum uerbo Dei in persona. Et sic subdebetur eius potestati totaliter omnium dispositio proprii corporis: quia tamen uirtus actionis non proprie attribuitur instrumento, sed principali agenti, talis omnipotentia magis attribuitur ipsi uerbo Dei, quam anima Christi.

A D PRIMVM ego dicendum, quod uerbum Damasc. \* est intelligendum quantum ad uoluntatem Christi diuinam: quia sicut ipse in praecedenti ca. † dicit, beneplacito diuina uoluntatis permittebatur carni pati, & operari quæ propria.

A D SECUNDVM dicendum, q̄ non pertinebat hoc ad originale iustitiam, quā Adā habuit in statu innocentia, q̄ aia hominis habet uirtutē transmutatō propriū corporis in quamcumque formā: sed quod posset ipsum conservare ablique oī nōumento. Et hāc etiā uirtutem Christus assumere potuisset, si voluisse: sed cū sint tres statū hominū, scilicet innocentiae, culpæ & gloriae, sicut de statu gloriae assumpit cōprehensionē, & de statu innocentiae immunitatem a pēccato, ita & de statu culpæ assumpit necessitatē sub-

¶ Super questionis 13. articulum pri-

T Itulus clarus est.

In corpore unica distinctio bimembribus repetitur: & duabus conclusionibus iuxta duo distinctiones membra respondentur. Distinctio est de anima Christi secundum propriam uirtutem, uel secundum quod est instrumentum uerbi:

Prima conclusio est, Anima Christi secundum propriam uirtutem, non habuit omnipotentiam respectu proprii corporis. Probatur ex similitudine proportionali: quia sicut non poterat exteriora corpora immutare propria uirtute, ita nec proprium. Et probatur ratione: quia anima Christi habebat determinatam proportionem ad suum corpus, ac per hoc non omnia, sed aliquid determinatum poterat respectu sui corporis.

Secunda conclusio est, Anima Christi, ut instrumentum uerbi habuit omnipotentiam